1

 CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ

 SAO THĂNG LONG

           Số: 02/2024/DST/BC-ĐHĐCĐ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Nam Định, ngày     tháng    năm 2024

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2023

Kính gửi: ĐHĐCĐ CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ SAO THĂNG LONG

Thực hiện chức năng nhiệm vụ được quy định tại Luật doanh nghiệp, Điều lệ Công ty, Ban

Kiểm soát Công ty CP Đầu tư Sao Thăng Long xin báo cáo tại Đại hội đồng cổ đông thường niên

năm 2024 về kết quả thực hiện công tác kiểm soát năm 2023 tại Công ty các vấn đề chính sau:

I. Về hoạt động của Ban Kiểm soát trong năm 2023

Ban kiểm soát (BKS) gồm 3 thành viên hoạt động năm 2023, BKS đã thực hiện các hoạt động

kiểm soát gồm:

- Thực hiện chức năng kiểm soát đối với việc chấp hành luật doanh nghiệp, điều lệ Công ty và

Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông trong quản lý điều hành SXKD tại Công ty.

- Kiểm tra giám sát tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh, giám sát việc thực hiện

Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023.

- Tham gia kiểm soát thường xuyên định kỳ thông qua công tác kiểm kê tài sản, kiểm quỹ tiền

mặt hàng tháng, các cuộc họp sơ kết, tổng kết 6 tháng, 9 tháng, tổng kết năm.

- Xem xét báo cáo tài chính định kỳ hàng quý, giám sát thực hiện kiến nghị của kiểm toán,

thẩm định báo cáo tài chính năm 2023 nhằm đánh giá tính hợp lý của số liệu tài chính để báo

cáo trước Đại hội cổ đông.

- Giám sát việc công bố thông tin theo quy định của Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Điều lệ

Công ty.

- Giám sát việc thực hiện các nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị và Điều

lệ Công ty

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp của HĐQT, thảo luận, đề xuất ý kiến nhằm tăng cường hiệu

quả hoạt động của Công ty.

II. Đánh giá hoạt động của HĐQT, Ban Tổng giám đốc

Trong năm 2023, Ban Kiểm soát đã thực hiện tốt chức năng giám sát hoạt động của HĐQT và

Ban Tổng giám đốc, kiểm tra tính hợp lý, hợp pháp, trung thực và mức độ cẩn trọng trong quản

lý, điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty.

Các thành viên Ban Kiểm soát được mời tham dự đầy đủ các cuộc họp của HĐQT và được

cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin, tài liệu, biên bản… liên quan đến cuộc họp. Các ý kiến

của Ban Kiểm soát được Hội đồng quản trị xem xét, thảo luận và thông qua những ý kiến phù hợp

với định hướng phát triển sản xuất kinh doanh.

Ban Kiểm soát đã thực hiện thẩm định Báo cáo tài chính, soát xét tình hình sản xuất kinh

doanh trong 12 tháng của năm 2023, sự biến động về tài chính, báo cáo đánh giá công tác điều

hành và quản lý của HĐQT và Ban Tổng giám đốc để kịp thời đưa ra các khuyến nghị khi cần

thiết.

2

Ban Kiểm soát cũng thường xuyên tiến hành kiểm tra, giám sát các mặt hoạt động khác của

Công ty, đảm bảo tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật, điều lệ Công ty và các nghị quyết

mà Đại hội đồng cổ đông đã đề ra.

III. Về báo cáo tài chính

 Báo cáo tài chính năm 2023 của Công ty đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán

TTP. Căn cứ số liệu tài chính đã được kiểm toán, Ban Kiểm soát có ý kiến như sau:

- Các số liệu trong Báo cáo tài chính đã phản ánh một cách trung thực, khách quan, đầy đủ và

hợp lý trên khía cạnh trọng yếu tình hình tài chính của Công ty.

- Báo cáo tài chính được lập đầy đủ, kịp thời, các thông tin về tình hình tài chính được công bố

và thuyết minh một cách rõ ràng đáp ứng được yêu cầu của các nhà đầu tư.

- Các chỉ tiêu tài chính được phản ánh tại Báo cáo tài chính, Ban Kiểm soát đã kiểm tra, soát

xét và chấp thuận.

Các chỉ tiêu cơ bản về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh như sau:

Chỉ tiêu ĐVT
Năm 2023

(Công ty mẹ)

Năm 2023

(Hợp nhất)

Năm 2022

(Hợp nhất)

So sánh

hợp nhất

2023/

2022 (%)

1. Doanh thu bán hàng

và CC dịch vụ

Đồng
60.000.000 53.678.207.947 49.839.284.204 107,70%

2. Tổng lợi nhuận

trước thuế

Đồng
1.756.562.268 2.153.665.355 44.035.995.325 4,89%

3. Chi phí thuế TNDN

hiện hành

Đồng
390.973.231 508.579.916 12.181.894.560 4,17%

4. Lợi nhuận sau thuế Đồng 1.264.468.827 1.543.965.229 31.939.937.157 4,83%

5. Lãi cơ bản trên cổ

phiếu

Đồng
 47,92 718,00 6,67%

Về tài sản Công ty:

Chỉ tiêu ĐVT Công ty mẹ Công ty hợp nhất

Tài sản ngắn hạn Đồng 45.748.942.806 56.427.409.537

Tài sản dài hạn Đồng 370.477.424.761 366.045.637.702

Vốn chủ sở hữu Đồng 396.884.969.931 397.138.508.485

3

Nhìn chung công tác kế toán tại Công ty được tổ chức tốt và cơ bản phù hợp với quy định của

pháp luật hiện hành và quy chế quản lý tài chính cụ thể: Bảo toàn vốn, làm nghĩa vụ thuế đối với

nhà nước.

Việc thực hiện đầy đủ có hiệu quả các chế độ đối với người lao động: Tiền lương, khen

thưởng, ký kết hợp đồng lao động, nâng bậc lương, làm thêm giờ, nghỉ việc, nghỉ ốm, bảo hộ lao

động...

Công ty đã thực hiện tốt việc công bố thông tin về doanh nghiệp chính xác, kịp thời, đầy đủ

minh bạch theo quy định của Ủy ban chứng khoán nhà nước và Sở Giao dịch chứng khoán Hà

Nội.

IV. Kết quả giám sát đối với Hội đồng quản trị, Ban Tổng giám đốc

Ban Kiểm soát đã thực hiện giám sát hoạt động của HĐQT, Ban Tổng giám đốc theo Điều lệ,

Quy chế tổ chức và hoạt động của Công ty. Theo đó, HĐQT có 03 người, đảm bảo cơ cấu phù hợp

quy định của pháp luật; đồng thời tổ chức các cuộc họp, lấy ý kiến bằng văn bản để thông qua các

quyết định theo quy định của pháp luật.

Chủ tịch và các thành viên Hội đồng quản trị đã tích cực triển khai, thực hiện nhiệm vụ được

phân công, kịp thời nghiên cứu và có các nghị quyết, quyết định nhằm hỗ trợ, tạo điều kiện để Ban

Tổng giám đốc triển khai hoạt động sản xuất kinh doanh và xử lý những tồn tại, khó khăn còn

vướng mắc.

Ban Tổng giám đốc đã tích cực thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch và đảm bảo mục tiêu định

hướng của năm 2023 của Công ty, đồng thời đã quản lý tốt công nợ, đảm bảo nguồn tài chính

phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh.

Sự phối hợp giữa BKS với HĐQT, Ban Tổng giám đốc và cán bộ quản lý khác của Công ty

luôn đảm báo nguyên tắc tuân thủ các quy định của pháp luật, Điều lệ Công ty. Ban Tổng giám

đốc tạo điều kiện thuận lợi cho BKS thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ. Các cuộc họp của

HĐQT đều có sự góp mặt của BKS. Các khuyến nghị, đề xuất của BKS đều được HĐQT, Ban

Tổng giám đốc xem xét, chỉ đạo các phòng ban liên quan nghiêm túc thực hiện.

V. Thù lao của Ban Kiểm soát của năm 2023

Ban Kiểm soát được chi trả thù lao theo chế độ và phê duyệt của ĐHĐCĐ. Các thành viên

Ban Kiểm soát được hưởng thù lao gắn với vị trí công việc và mức độ hoàn thành nhiệm vụ, tổng

thù lao nằm trong hạn mức phê duyệt. Ngân sách hoạt động của Ban Kiểm soát thuộc ngân sách

hoạt động chung của Công ty và được thực hiện theo chế độ thu chi tài chính của Công ty.

VI. Các hoạt động khác

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc xây dựng và thực hiện điều lệ tổ chức và hoạt động

của Công ty, việc phân công trách nhiệm và tuyển dụng nhân sự đáp ứng được yêu cầu các

công việc phát sinh, thực hiện trật tự nội vụ, vệ sinh cơ quan, phòng chống cháy nổ, an toàn

lao động..... tu sửa bổ sung các điều kiện cơ sở vật chất để đảm bảo thuân lợi cho sản xuất

kinh doanh.

- Kiểm tra giám sát việc xây dựng tập thể cơ quan đoàn kết và các phong trào thi đua của Nhà

nước, của Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam, của ngành Giáo dục và địa phương phát động.

4

VII. Kiến nghị của Ban kiểm soát

Thông qua hoạt động giám sát năm 2023, trên cơ sở các ý kiến tham luận tại các cuộc họp do

HĐQT tổ chức, Ban Kiểm soát có những kiến nghị như sau:

- HĐQT và Ban Tổng giám đốc cần chỉ đạo tiếp tục rà soát lại quy trình, quy chế hiện hành để

cập nhật, bổ sung, sửa đổi cho phù hợp với tình hình thực tế của Công ty.

- Cần có định hướng đào tạo cán bộ, nâng cao chất lượng tuyển dụng, ban hành các chính

sách hấp dẫn để thu hút lao động chất lượng cao nhằm tăng năng suất lao động, đủ sức cạnh

tranh và quản lý theo sự phát triển của Công ty.

- Cần xây dựng được hệ thống quản lý chặt chẽ, khoa học, chuyên nghiệp hơn để sát sao với

từng hoạt động của các phòng ban và hoạt động kinh doanh của Công ty.

VIII. Kế hoạch hoạt động năm 2024

Trong năm 2024, hoạt động của Ban Kiểm soát dự kiến sẽ tập trung vào thực hiện các nhiệm

vụ dưới đây:

- Kiểm soát việc triển khai Kế hoạch kinh doanh năm 2024 của Công ty được ĐHĐCĐ thông

qua, đảm bảo kinh doanh hiệu quả, bảo toàn và phát triển vốn.

- Kiểm soát việc chấp hành và tuân thủ pháp luật, quy định và Điều lệ tổ chức, hoạt động của

Công ty.

- Giám sát các hoạt động của HĐQT, Ban Tổng giám đốc, tham gia dự họp, tham mưu ý kiến

nhằm nâng cao hiệu quả về quản lý, điều hành Công ty.

- Báo cáo trung thực trước Đại hội đồng cổ đông về tình hình tài chính và hoạt động của Công

ty theo từng giai đoạn hoạt động trong năm.

Trên đây là Báo cáo hoạt động năm 2023 và kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban Kiểm soát

Công ty Cổ phần Đầu tư Sao Thăng Long.

Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét.

Trân trọng!

Ghi chú: Tài liệu này có thể được sửa đổi/bổ sung và trình ĐHĐCĐ xem xét quyết định tại cuộc họp.

T/M BAN KIỂM SOÁT CÔNG TY

TRƯỞNG BAN

NGUYỄN THỊ LAN HƯƠNG

5